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Liturgijska godina “A”
Godište XX., br. 2/2017.

III. I IV.  

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
   KRŠTENJE - TEMELJNI SAKRAMENT CRKVE

Krštenje je prvi i temeljni sakrament Crkve, odnos-
no “vrata” ulaska u Crkvu. Isus je rekao: “Tko uz-
vjeruje i pokrsti se, spasit će se”. Ovaj sakrament 
nas čisti od istočnoga grijeha kao i od svih drugih 
grijeha, ako se netko krsti u odrasloj dobi. Krštenje 
nam daje posvetnu milost te po njemu postajemo 
djeca Božja, članovi Crkve i baštinici Neba. Onaj tko 
nije primio krštenje ne može primiti ni jedan drugi 
sakrament. Krštenje je vidljivi znak da postajemo 
slični, tj. “suobličeni” Isusu Kristu, prvom Božjem 
odabraniku. Slični Isusu Kristu u njegovoj muci, sm-
rti, ukopu i uskrsnuću. Stoga su kršćani od davnine 
krštenje najsvečanije slavili redovito u vazmenoj 
noći između Velike subote i Uskrsa, kad Crkva slavi 
Kristov Uskrs, tj. njegov prijelaz s ovog svijeta k Ocu 
po smrti i uskrsnuću. Krštenikov prolaz kroz smrt, 
ukop i uskrsnuće s Kristom lijepo simbolizira uron-
javanje krštenika u vodu. 
Tri su vrste krštenja: vodom, krvlju i željom, a sam 
obred krštenja vodom može biti na dva načina: uran-
janjem i polijevanjem. Krštenje krvlju jest mučeništvo 

podneseno zbog vjere kod osobe koja nije krštena vodom. Krštenje željom jest onda kad se 
netko želi krstiti ali ga smrt ili nešto drugo spriječi. Dakle, mučeništvo ili želja nekrštenih 
osoba da se krste imaju iste učinke kao i krštenje vodom.
Da bi se netko krstio, on mora izraziti želju da bude kršten. Zato u obredu krštenja svećenik 
i pita (odraslog) kandidata: “Što tražiš od Crkve Božje?” Odgovor je: “Krštenje.” Kod 
krštenja male djece njihovu želju za krštenjem izražavaju njihovi roditelji i kumovi koji 
time preuzimaju dužnost da svoju djecu odgajaju u vjeri. Zatim krštenik sluša Božju riječ. 
Njome ga Bog poziva na vjeru i obraćenje. Snagom te riječi Bog iznutra obraća njegovo 
srce. Odrasli krštenici pripremaju se na krštenje i slušaju Božju riječ kroz dulje vrijeme, 
kako bi njihova vjera i obraćenje dovoljno sazrela. To vrijeme zove se katekumenat.
Obraćenje i vjeru krštenici izražavaju odreknućem od Sotone - odbacuju zlo i Đavla, grijeh 
i svako eventualno praznovjerje - te ispoviješću vjere, kojom se neopozivo opredjeljuju za 
Boga Oca, Isusa Krista i Duha Svetoga. Svakom je kršteniku za krštenje nužna vjera. Mala 
djeca ne mogu imati osobne vjere, zato se ona krste u vjeri svojih roditelja, kumova i cijele 
prisutne zajednice. Da bi roditelji mogli valjano ispovjediti vjeru za krštenje svoga djeteta, 
često će im biti potrebno da se ponovno i sami potpunije dadnu uputiti u vjeru slušanjem 
i razmišljanjem Božje riječi pod vodstvom svećenika. Stoga naša župa potiče roditelje i 
kumove novokrštenika da uoči krštenja dođu na pripravu. Bitni čin krštenja jest trostruko 
pranje vodom - uranjanjem ili polijevanjem - uz izgovaranje riječi: Ime krštenika i Ja te 
krstim u Ime Oca i Sina i Duha Svetoga. U sljedećem broju Župnog lista bit će protumačeni 
obredi nakon polijevanja vodom, te značenje i uloga kuma na sakramentu krštenja. 
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LITURGIJSKA ČITANJA

III. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 22. - 28. 1. 2017.

1. čitanje: Iz 8,23b – 9,3. 
Otpjevni psalam: Ps 27,1.4.13-14.
2. čitanje: 1Kor 1,10-13.17.

Evanđelje: Mt 4,12-23 . 

Kad je Isus čuo da je Ivan predan, povuče se 
u Galileju. Ostavi Nazaret te ode i nastani se 
u Kafarnaumu, uz more, na području Zebulu-
novu i Naftalijevu da se ispuni što je rečeno 
po proroku Izaiji: »Zemlja Zebulunova i zemlja 
Naftalijeva, put uz more, s one strane Jorda-
na, Galileja poganska –narod što je sjedio u 
tmini svjetlost vidje veliku; onima što mrkli kraj 
smrti obitavahu svjetlost jarka osvanu.« Otada 
je Isus počeo propovijedati: »Obratite se jer 
približilo se kraljevstvo nebesko!« Prolazeći 
uz Galilejsko more, ugleda dva brata, Šimuna 
zvanog Petar i brata mu Andriju, gdje bacaju 
mrežu u more; bijahu ribari. I kaže im: »Hajdete 
za mnom, učinit ću vas ribarima ljudi!« Oni brzo 
ostave mreže i pođu za njim. Pošavši odande, 
ugleda druga dva brata, Jakova Zebedejeva i 
brata mu Ivana: u lađi su sa Zebedejem, ocem 
svojim, krpali mreže. Pozva i njih. Oni brzo 
ostave lađu i oca te pođu za njim. I obilazio je 
Isus svom Galilejom naučavajući po njihovim 
sinagogama, propovijedajući evanđelje o Kra-
ljevstvu i liječeći svaku bolest i svaku nemoć 
u narodu. I glas se o njemu pronese svom 
Sirijom. I donosili su mu sve koji bolovahu 
od najrazličitijih bolesti i patnja – opsjednute, 
mjesečare, uzete – i on ih ozdravljaše. Za njim 
je pohrlio silan svijet iz Galileje, Dekapola, 
Jeruzalema, Judeje i Transjordanije.

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 23. 1. 2017.
7,00 Obitelj Stipanović za ++ roditelje Jozu i Katu 
i tetku Maru Groznica
7,30 Zdravko Šurkalović za + majku Slavku
7,30 Goran Opsenica za + majku Stojku (god.)
18,00 Ljilja Rozić za + majku Ljubicu Merdžo
18,00 Zlatko i Jagoda za + Stanka i Maru Topić, 
Mirka i Janju Pažin

Utorak, 24. 1. 2017.
7,00 Iva Vasilj i obitelj za + oca Ivana Luburića
7,30 Obitelj Tomić za + Tomislava
7,30 Romela Bagarić za ++ roditelje Milu i Boriku, 
brata Danka Šupljeglava
18,00 Djeca za + majku Anu Zelić (1. god.)
18,00 Boja Puljić za + supruga Boška i zeta 
Dragu Pažina i ostale ++
18,00 Nikica Kraljević za ++ iz obitelji Dujmović, 
Petrović i Kraljević

Srijeda, 25. 1. 2017. 
7,00 Zdenka Dolić i djeca za + supruga Dragu
7,30 Obitelj za +Mirka, Matu i Dragana Mravka
7,30 Viktor Galić za sve svoje ++
18,00 Anđelko Rogić za + oca Jozu, sestru Anicu 
i ostale ++
18,00 Vlado Mihić za + sestru Nadu

Četvrtak, 26. 1. 2017.
7,00 Željko za + roditelje Stanka i Zdravku 
Mihalj
7,00 Radmila Kuzman za + oca Vasu
7,30 Marica Zelenika za + Miru Brekalo i ostale 
++ iz obitelji
7,30 Petra za + supruga Anđelka Kukića i ostale 
++
18,00 Branka Dadić za + svekrvu Lucu, svekra 
Ivana i ostale ++ iz obitelji Bakalar i Dadić
18,00 Nada Karačić za +majku Zoru i ostale ++

Petak, 27. 1. 2017.
7,00 Boro Bulić za + roditelje Vinka i Ljubicu i 
brata Mladena
7,30 Marija Zelenika za + Anu, Maru, Lucu i 
Anu
7,30 Mate Krasić za ++ roditelje i braću
18,00 Supruga Danica i obitelj za + Petra Lu-
gonju (god.)
18,00 Roditelji za + kći Mojcu Leban (god.)

Subota, 28. 1. 2017. 
7,00 Obitelj za + Marka, Stoju, Miroslava, Milanku 
i Renatu Pavlović
7,00 Obitelj Pehar na nakanu
7,30 Obitelj Slišković za + Marka, Sofiju, Franu
7,30 Djeca za + Lucu Lovrić
18,00 Supruga i djeca za + Miru Čuljka (god.)
18,00 Mirjana Vegar i djeca za + supruga Vesu
18,00 Časna sestra Cecilja i obitelj za + sestru 
Dinku Galić

N  22  III. NEDJELJA KROZ GODINU
P  23  Emerencijana, Ema, Vjera
U  24  Franjo Saleški, Bogoslav 
S  25  Obraćenje sv. Pavla, Ananija, Henrik  
Č  26  Timotej i Tit 
P  27  Anđela Merici, Anđelka, Julijan, Vital 
S  28  Toma Akvinski, Tomislav, Leonid
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IV. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 29. 1. - 4. 2. 2017.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Sef 2,3; 3,12-13. 
Otpjevni psalam: Ps 146,6c-10.
2. čitanje: 1Kor 1,26-31.

Evanđelje: Mt 5,1-12.

U ono vrijeme: Isus, ugledavši mnoštvo, uziđe 
na goru. I kad sjede, pristupe mu učenici. On 
progovori i stane ih naučavati: »Blago siroma-
sima duhom: njihovo je kraljevstvo nebesko! 
Blago ožalošćenima: oni će se utješiti! Blago 
krotkima: oni će baštiniti zemlju!  Blago glad-
nima i žednima pravednosti: oni će se nasititi! 
Blago milosrdnima: oni će zadobiti milosrđe! 
Blago čistima srcem: oni će Boga gledati! 
Blago mirotvorcima: oni će se sinovima Božjim 
zvati! Blago progonjenima zbog pravednosti: 
njihovo je kraljevstvo nebesko! Blago vama 
kad vas – zbog mene – pogrde i prognaju i 
sve zlo slažu protiv vas! Radujte se i kličite: 
velika je plaća vaša na nebesima!«

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 30. 1. 2017. 
7,00 Obitelj za + Jakova i Zdravka Martinovića
7,30 Ljubica Brajković i obitelj za + roditelje Božu 
i Anu, brata Iliju, baku Jelu i ostale ++
7,30 Sanja Marić za ++ roditelje Vladu i Anicu, 
brata Antu Klemo
18,00 Obitelj Matić za + roditelje Ivana i Janju 
Arapović, i Zvonku
18,00 Kćeri za + roditelje Ivana i Zoru Krešić, 
svekra Veselka Vidačka

Utorak, 31. 1. 2017.
7,00 Gojko Miletić za + majku Maru i ostale ++
7,30 Ferdo i Nada Jurić za + roditelje Janka i 
Ružicu, Peru i Ivu i ostale ++
7,30 Obitelj za  + Ivu Vranković (ž.)
18,00 Supruga Branka i djeca za + Slavka 
Farca
18,00 Anđa i Veselko Čale za ++ roditelje Ivana 
i Jelu, Cvitana i Ivu, braću Marijana, Iliju, Ivana 
i Stanka 

Srijeda, 1. 2. 2017. 
7,00 Marijan Zovko za ++ roditelje Karla i Ivu
7,30 Blagica Zadro za + supruga Miroslava, 
roditelje Nikolu i Milku i ostale ++ iz obitelji
7,30 Iva Ivanković za + supruga Vladu, kći Bi-
serku i ostale ++
18,00 Ante i Anka Pavlović za sve svoje ++
18,00 Ante i Anka Pavlović za ++ Jožu i Anku 
Skube
18,00 Djeca za ++ roditelje Milu i Anicu Pehar

Četvrtak, 2. 2. 2017.
7,00 Sveta misa
8,00 Sveta misa
9,00 Sveta misa
10,00 Sveta misa
11,00 Sveta misa
18,00 Sveta misa

Petak, 3. 2. 2017.
7,00 Susjede za + Stanu Čale i Ljubicu Martić
7,00 Djeca za + roditelje Karla i Zdravku Rotim
7,30 Janko Lazarević za + Katu i ostale ++
18,00 Ljubica Vučić za + supruga Matu, svekra 
Ivana i svekrvu Janju
18,00 Ljubica Vučić za ++ roditelje Blagu i Ani-
cu, brata Josipa, tetku Katu, baku Janju i djeda 
Ivana

Subota, 4. 2. 2017.
7,00 Danica Stojić za + Juru, Cvitana i fra Do-
broslava
7,30 Obitelj Žulj za ++ Jozu i Veroniku Žulj
7,30 Zdenka Bičkei i djeca za + supruga Jožefa 
(god.) i ostale ++ iz obitelji Bičkei i Marijanović
18,00 Matija Prce za + supruga Vinka i ostale ++ 
iz obitelji Prce i Smiljanić
18,00 Djeca za + Katu Damjanović

N  29  IV. NEDJELJA KROZ GODINU
P  30  Martina, Tina, Gordana, Darinka  
U  31  Ivan Bosco, Marcela, Viktor, Klaudije
S  01  Brigita, Gita, Miroslav, Sever
Č  02  Prikazanje Gospodinovo - Svijećnica
P  03  Blaž, Vlaho, Tripun, Oskar
S  04  Maria de Mattias, Eutih, Diodor, Gilbert

KRATKE OBAVIJESTI
- Župni vjeronauk održava se po redovitom ras-
poredu iz prvog polugodišta.
- Pozivamo ovogodišnje prvopričesnike i kriz-
manike koji nisu kršteni u župi Katedrala da na 
vrijeme do konca veljače donesu svoje potvrde o 
krštenju i predaju vjeroučiteljima.
- Svijećnica. Raspored sv. Misa s blagoslovom 
svijeća je kao nedjeljom. Žute svijeće za blago-
slov mogu se nabaviti u župnom uredu.
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

REDOVINA

Ob. Raguž 80, Niko Vučina 100, Anel Livaja 
50, Ob. Vego 100, Marica 50, Ivan Vasilj 100, 
Frano Mišić 50, Velimir Ravlić 50, N.N. 50, 
Pero Vučić 50, Ob. Primorac 125, Ob. Planinić 
100, Janja Knezović 50, Ob. Slavena Kovača 
100, Vlado Marijanović 30, Ivo Marinčić 50, 
Ob. Marijana Tole 100, Miroslav Zovko 200, 
N.N. 200, Antonio Zovko 100, Vlado Kovače-
vić 50, Vlado Mikulić 50, Miro Raspudić 100, 
Ob. Vlašić 200, Ljubica Lovrić 50, Luka Glibo 
100, Mirko Bošković 150, Ob. Vinka Vučine 
100, Jozo Kordić 100, Vesna Bago 20, Zdrav-
ko i Snježana Marić 100, Nada i Ivan Damja-
nović 200, Jozo Pavlović 100, Darko Stjepa-
nović 100, Mirko Jurić 100, N.N. 50, Marko 
Filipović 100, Ivan Ćorić 50, Slavica Bevanda 
50, Ob. Ivice Rozić 100, Ob. Bracić 50, Ob. 
Marija Bracića 100, Vitomir Kordić 100, Ante 
Pušić 50, Slavica Zovko 100, Marinko Zovko 
100, Anela Arapović 50, Zdravko Rozić 100, 
N.N. 20, Nediljko Kolak 50, Zoran Zubac 100, 
Tomislav Bogdan 50, Marko Musić 50, Ven-
ka Stojčić 40, N.N. 100, Ivan Prlić 100, Boško 
Raguž 100, Ob. Tatarević 50, Tihomir Čelan 
50, Ob. Rašić 50, Ob. Mire Bevanda 70, Sta-
na Arapović 50, Mile Šuman 100, Stana Galić 
50, Grgo Bevanda 80, Ob. Olivera Grgića 50, 
Mara Dobroslavić 50, Mate Primorac 50, Jozo 
Vidačak 100, Veselko Čale 100, Radica Barać 
50, N.N. 50, Ljubica Ostojić 50, Miroslav Šu-
man 50, Ob. Drage Kordića 100, Dragan Mili-
ćević 100, Damir Vidačak 100, Marija Kovač 
80, Spasoje Jarak 50, Stanko Škobić 50, Žarko 
Markota 100, Božo Stojić 50, Marinko Miku-
lić 100, Igor Krišto 50, Ante Vidačak 100, Jure 
Bevanda 100, Ob. Delić 50, Draženko Vučina 
100, Ankica Marić 50, Gordan Galić 100, Dra-
go Martinović 70, Mišo Pušić 50, Zoran Pušić 
50, Vinko Bošnjak 50, Ob. Bilać 100, Dragan 
Brkić 100, Ivica Ćorić 100, Mara Barbarić 100, 
Marija Grubišić 50, Branko Antunović 150.

ZA CRKVU

Niko Vučina 100, Ivan Vasilj 100, Velimir 
Ravlić 50, N.N. 50, N.N. 100, Miro Raspudić 
100, Mirko Bošković 100, Jozo Kordić 100, 
Slavica Zovko 50, Zdravko Rozić 100, Zoran 
Ćavar 50, N.N. 100, Zoran Zubac 100, Marko 
Musić 50, Tihomir Čelan 30, Ob. Rašić 50, Ob. 
Mire Bevanda 20, N.N. 50, Vlado Marić 80, 
Mate Primorac 50, Marinko Tole 100, N.N. 20, 
Jozo Vidačak 100, Ob. Drage Kordića 50, An-
tonio Mijatović 100, Ante Vidačak 100, N.N. 
100, Ob. Delić 50, Draženko Vučina 50, Gor-
dan Galić 80, Mirjana Vegar 50, Ob. Bilać 100, 
Dragan Brkić 100, Branko Antunović 100.

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Danijela Martinović 10, Niko Vučina 200, 
Slavka Zovko 10, Miro Raspudić 100, N.N. 20, 
Ljubica Lovrić 10, Ivan Ćorić 20, N.N. 100, 
Mila Kordić 10, N.N. 30, Ivan Prlić 30, Slavica 
Pavlović 60, Irena Hodak 100, Jozo Vidačak 
30, N.N. 10, Žarko Markota 35, Vesna Đalto 
30, N.N. 10, N.N. 20, N.N. 10, Ob. Bilać 50, 
Marija Grubišić 10, Branko Antunović 50. 

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!
Zaključeno na dan 15. siječnja 2017.  

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 8.1.2017. kršten je Marko Zubac, 
sin Zorana i Josipe r. Mijatović.

- 14.1.2017. kršten je Matej Buhač, 
sin Borisa i Maje r. Cvitković.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo!


